31 DE GRIFFONIBUS, 52: "Et vere ipse (*scil.* Taddeo) bene merebatur, quia, donec ipse vixit, ipse tenuit Bononiam semper in pace et ubertate et fuit justior dominus qui unquam repertus fuit in mundo; et sic comuniter reputatus fuit non solum ab amicis, sed etiam ab inimicis et contrariis suis".

32 Ivi, 55: "Et tanta fuit prudentia et curialitas domini Tadaei de Pepolis, quod scivit sic facere quod gentes illae non damnificaverunt in aliquo comitatum Bononiae."

33 RICCI, 13; *Repertorio*, 138-144.

34 DE BURSELLIS, 42: "In hac penuria dominus Thadeus prudenter se habuit".

35 *Repertorio*, 150; RODOLICO, 18-20.

36 Si legga ad esempio questo passo della dedica a Guido Pepoli: "Alios virtus bellica, alios reipublice bene administrande peritia ad summos honores provexit, Thadeo, ut de Censorino legimus, versatile ad illam ingenium sic pariter fuit, ut natum ad id unum dixisses; quid igitur miramur si non modo cives nostri, sed omnes Italiae principes tanto sunt eum, et honore, et benevolentia complexi; nam, ut cetera omittam, que suo loco replicabuntur, cum vita excessit, tanto sunt cives nostri dolore affecti, ut hi, sive nobili sive infimo genere fuissent, vestem mutaverint, profecto omnium squalorem, luctum, lacrimas vidisses." (GARZONI, p. 1).

In età moderna, con il ritorno di Bologna al dominio diretto della Chiesa, la prospettiva con cui si guarda alla storia cittadina cambia ancora. L'esempio più interessante di questo nuovo corso storiografico è l'*Historia di Bologna* di Cherubino Ghirardacci, che ha il merito di utilizzare sistematicamente come fonti i documenti dell'archivio pubblico bolognese. L'opera è ancora impostata in forma annalistica e, data l'enorme mole di notizie che vengono offerte al lettore, spesso risulta di difficile lettura, ma può essere ancora oggi proficuamente utilizzata. Essa naturalmente è concepita entro un orizzonte municipalistico, che peraltro non oscura lo spirito critico dell'autore; ne è prova l'opposizione del Senato bolognese alla pubblicazione, tanto che il primo volume uscì soltanto nel 1596, due anni prima della sua morte, grazie all'appoggio di cui questi godeva presso la curia romana³⁷. In questi termini, cioè tenendo conto che l'*Historia* non è opera di glorificazione cittadina, va inquadrata la valutazione assai positiva che Ghirardacci fornisce della signoria di Taddeo. Le libertà comunali e l'autonomia bolognese, ovviamente, non sono più un valore fondamentale per l'erudito frate: molto più importante è, invece, che il governo municipale riconosca la superiore autorità della Chiesa, come aveva fatto appunto Taddeo accettando di reggere Bologna come vicario del papa. In questo senso egli può quindi apparire come un precursore del tempo del cosiddetto "governo misto" in cui l'*Historia* venne scritta e il suo regime perde qualsiasi connotazione tirannica. Taddeo, come un buon sovrano, possiede tutte le qualità umane che servono a governare e che gli impediscono di cadere nella tirannide³⁸. Ghirardacci dà notevole spazio alle trattative tra Bologna e il papato avignonese, che si concludono felicemente con la concessione del vicariato: esse sono la miglior prova della moderazione e della prudenza di Taddeo il quale, pur avendo conquistato il potere con la forza, non si è insuperbito, riconoscendo i limiti della propria autorità. Le connotazioni positive, che nella cronachistica coeva erano state abbastanza prudenti e circoscritte, in Ghirardacci assumono i connotati di un vero e proprio panegirico, come si evince molto bene dalla narrazione della morte del signore, che lo storico trasforma in una scena edificante, di *speculum*, sia pure in forma ridottissima, ad uso dei suoi lettori bolognesi³⁹.